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WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE (ДЕПАРТАМЕНТ ДО ХОДОВ ШТАТА WASHINGTON)

В штате Washington все недвижимое и личное 
имущество подлежит налогообложению, если только 
оно не освобождено от налога в соответствии с законом. 
Налог на имущество был первым налогом, взимаемым 
в штате Washington. В настоящее время налог на 
имущество составляет около 30% от общего объема 
налогов штата и местных налогов. Он по-прежнему 
является главным источником финансирования 
государственных школ, пожарной охраны, библиотек, 
парков и мест отдыха.
Информация, содержащаяся в данной публикации, 
актуальна на момент ее выпуска. Однако законы штата 
о налогах, их толкование и применение могут меняться 
в результате законодательных действий, пересмотра 
или судебных решений. В данной публикации такие 
изменения не учитываются.

Стоимость имущества
Закон штата требует, чтобы оценщики определяли 
стоимость имущества исходя из 100 % его реальной 
и справедливой рыночной стоимости в денежном 
выражении при наилучшем и наиболее эффективном 
использовании данного имущества. Справедливая 
рыночная стоимость, или истинная стоимость, - это 
сумма денежных средств, которую заинтересованный 
в сделке и не имеющий обязательств покупатель готов 
заплатить заинтересованному в сделке и не имеющему 
обязательств продавцу.

Недвижимость 
К недвижимости относятся земля, объекты 
благоустройства, строения и некоторые виды 
оборудования, установленного на строениях. 
Характеристики недвижимости, влияющие на 
ее стоимость, включают (но не ограничиваются 
перечисленным далее), зонирование, местоположение, 
открывающийся вид, географические особенности, 
наличие сервитутов и договорных обязательств, а 
также состояние окружающих объектов недвижимости. 
Оценщик определяет стоимость недвижимости, используя 
один или несколько методов оценки, указанных ниже. 

• Рыночный или сравнительный подход к оценке 
стоимости опирается на анализ данных о 
многочисленных продажах аналогичных объектов 
недвижимости. При оценке жилой недвижимости в 
основном используется этот метод. 

• Затратный подход к стоимости базируется на стоимости 
замены существующего строения на аналогичное, 
служащее той же цели. Этот метод обычно используется 
для оценки стоимости новых сооружений.  

• Оценка стоимости на основе дохода учитывает 
потенциальный доход, который может быть получен 
от данного объекта недвижимости. Этот метод 
используется в основном для оценки коммерческих 
объектов недвижимости. 

Личное имущество 
Основной характеристикой личного имущества 
является его мобильность. К личному имуществу 
относятся мебель, машины и оборудование, 
приспособления, принадлежности и инструменты. 
Большая часть личного имущества, принадлежащего 
физическим лицам, освобождается от налогообложения. 
Однако, если эти предметы используются в 
коммерческих целях, применяется налог на личное 
имущество. Подробную информацию о налоге на 
личное имущество можно найти в публикации Personal 
Property Tax (Налог на личное имущество).

Изменение стоимости имущества 
Все округа проводят ежегодную переоценку стоимости 
имущества, и кроме того, они обязаны проводить 
физический осмотр имущества не реже одного раза в 
шесть лет. 
Если оценочная стоимость Вашего имущества 
изменится, Вы получите уведомление об изменении 
стоимости, в котором будут указаны старая и 
новая оценочная стоимость земельного участка и 
расположенных на нем объектов благоустройства. 
Сравнивая эти два значения, Вы можете определить, 
увеличилась или уменьшилась оценочная стоимость 
Вашего имущества. 
Облагаемая налогом стоимость Вашего имущества 
может быть меньше оценочной стоимости, если Вы 
имеете право на какое-либо снижение налога или 
освобождение от его уплаты. 
Уведомления об оценке не являются налоговыми 
счетами. Возросшая стоимость не обязательно 
означает, что налоги на имущество в следующем году 
увеличатся пропорционально. 

Руководство по налогу на 
имущество для домовладельцев

В этом информационном бюллетене представлена общая 
информация о налоге на имущество в штате Washington. 
Для получения дополнительной информации или ответов 
на конкретные вопросы  обратитесь в офис оценщика 
Вашего округа. 

ИЮНЬ 2021 г.
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Ставки налога на имущество и 
ограничения 
Ставки налога на имущество выражаются в долларах 
на тысячу долларов оценочной стоимости имущества. 
Оценщики устанавливают предельную налоговую 
ставку на основе бюджетного запроса налогового 
округа, общей оценочной стоимости, устанавливаемой 
налоговым округом, и всех применимых ограничений 
на величину налога. 
Ограничение предельной величины налога на 
имущество ограничивает или устанавливает предел 
повышения ставок налога на имущество. Двумя такими 
ограничениями являются предельная ставка налога на 
имущество в 1% и предельная сумма налогового сбора. 

Предельная ставка налога на имущество в 1% 
Конституция штата Washington устанавливает предельную 
величину стандартной (не требующей одобрения 
избирателей) комбинированной ставки налога на 
имущество, применяемой к имуществу физического лица, 
в размере 1% от рыночной стоимости ($10 на $1 000). К 
этой сумме добавляются специальные сборы, одобренные 
избирателями, например, специальные сборы для школ.

Предельная сумма налогового сбора 
Предельная сумма налогового сбора относится к сумме 
налогового сбора, установленного налоговым округом, 
а не к увеличению оценочной стоимости отдельных 
объектов недвижимости. Это ограничение зависит от 
численности населения округа, а также от потребности 
округа в увеличении доходов. Закон ограничивает 
право налоговых округов взимать, в любой год, более 
чем на 1% больше стандартного сбора, не требующего 
одобрения избирателей, по сравнению с максимальной 
суммой, которая могла быть собрана начиная с 1985 года. 
Чтобы иметь возможность увеличить сборы не более 
чем на 1%, налоговый округ с населением менее 
10 000 человек должен принять соответствующее 
постановление или нормативный акт. 
Для налоговых округов с населением 10 000 человек и 
более (при принятии соответствующего постановления 
или нормативного акта) ограничение на величину сбора 
устанавливается в размере не более 1% или уровня 
инфляции, в зависимости от того, что окажется меньше. 
Если уровень инфляции составляет менее одного 
процента, округ может увеличить свой сбор до 1%, 
если он сможет доказать существенную потребность в 
дополнительных средствах и его совет управляющих 
примет второе постановление или нормативный акт. 
Поскольку лимит сборов не распространяется на новые 
сооружения, пристройки и утвержденные избирателями 
дополнительные сборы, фактическое увеличение 
доходов налогового округа может быть больше 1%.

Обжалование истинной и 
справедливой рыночной стоимости 
Если Вы не согласны с оценочной стоимостью Вашего 
имущества, рекомендуем связаться с местным 
окружным офисом оценщика. Полный список можно 
найти здесь: dor.wa.gov/CountyContacts.

Разногласия по поводу стоимости имущества часто 
урегулируются на этом уровне. Вы можете запросить 
копии документов с информацией о сопоставимых 
продажах, которую использовал оценщик для 
определения стоимости Вашего имущества. 
Если Вам не удастся достичь соглашения, Вы можете 
подать апелляцию в окружной совет по уравниванию 
(Вoard of Equalization, BOE) того округа, в котором 
находится собственность. Бланки апелляций можно 
получить в офисе оценщика, офисе BOE или на сайте  
dor.wa.gov/forms-publications/forms-subject/property-tax-
forms#Appeals
Заполненное заявление должно быть подано в BOE до 
1 июля года оценки, в котором Вы подаете апелляцию, 
или в течение 30 дней с даты отправки уведомления 
об изменении стоимости, в зависимости от того, какая 
дата наступит позже. В некоторых округах срок подачи 
апелляции продлен до 60 дней. Уточнить крайний срок 
подачи заявки можно в Совете по уравниванию того 
округа, в котором находится имущество. 
Если Вы или оценщик не согласны с заключением 
BOE, это решение может быть обжаловано в Совете по 
налоговым апелляциям штата (Board of Tax Appeals, 
BTA). Если апелляция в BTA является “формальной”, по 
сравнению с “неформальной” апелляцией, решение, 
вынесенное BTA, может быть обжаловано в Высшем суде.

Информация, необходимая для подачи апелляции 
В форме апелляции должны быть указаны конкретные 
причины, по которым Вы считаете, что оценка, 
проведенная оценщиком, неверна. Примеры 
могут  включать оценку вашего имущества на дату 
оценки, значительное ухудшение состояния вашего 
имущества или продажи аналогичного имущества, 
свидетельствующие о более низкой стоимость вашего 
имущества. Заявления о том, что установленная 
оценщиком оценочная стоимость имущества слишком 
завышена или налоги на имущество чрезмерно 
высокие, недостаточно.
Для успешной апелляции Вы должны предоставить 
в качестве доказательства данные о состоянии 
рынка, которые ясно показывают, что оценка, данная 
оценщиком, неверна. Эти доказательства могут 
включать информацию о продажах сопоставимого 
имущества в Вашем районе или документацию о 
состоянии имущества, о которых оценщик мог не 
знать. Например, земля не удовлетворяет условиям для 
установки септической системы или не пригодна для 
строительства.
Если у Вас есть вопросы по процедуре обжалования, 
обратитесь в местный BOE или в офис оценщика. 
Номера телефонов указаны в разделе “Правительство 
округа” телефонного справочника.

Вы должны предоставить данные о состоянии 
рынка, свидетельствующие о том, что 
оценочная стоимость не соответствует 
истинной и справедливой рыночной стоимости.

https://dor.wa.gov/CountyContacts/
https://dor.wa.gov/forms-publications/forms-subject/property-tax-forms#Appeals
https://dor.wa.gov/forms-publications/forms-subject/property-tax-forms#Appeals
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Ставки налога на имущество 
варьируются 
Ставки налога на имущество определяются многими 
факторами, и сумма налога на сопоставимые объекты 
недвижимости в разных округах разная. Налоговая 
ставка определяется тремя основными факторами: 

• Различные комбинации налоговых округов в разных 
районах округа. 

• Бюджетные суммы для каждого налогового округа.  
• Одобренные избирателями специальные сборы  

и облигации. 

Расчет суммы налогов 
Зная оценочную стоимость Вашего имущества и 
ставку налогового сбора, Вы можете рассчитать 
сумму налога. Например, если оценочная стоимость 
Вашего имущества составляет $150 000, а ставка сбора 
составляет $9,41 на тысячу долларов стоимости, сумма 
налога составит $1 411,50. 

$150,000 x 0,00941 ($9,41 на $1 000)

$1 411,50 налоговое обязательство

Как оплатить налоги на имущество 
Выписки по налогу на имущество рассылаются 
казначеем округа в феврале каждого года. Чтобы 
избежать процентов и штрафов, как минимум половина 
суммы должна быть уплачена до 30 апреля (если налог 
составляет менее $50, он должен быть полностью 
уплачен до 30 апреля), а остаток - до 31 октября. Налог 
на имущество можно оплатить лично или по почте. 
Некоторые округа теперь принимают электронные 
платежи через сайт казначея округа. Узнайте у казначея 
вашего округа, имеется ли такая возможность. При 
оплате по почте обязательно укажите в чеке номер 
налогового участка или счета и приложите корешок 
налоговой платежной квитанции. 

Многие кредитные компании оплачивают налог на 
недвижимость за домовладельца с резервного счета 
налога на недвижимость. В этом случае налоговая 
отчетность направляется непосредственно в кредитную 
компанию. Если Ваша кредитная компания платит 
налог напрямую и Вы хотели бы получить информацию, 
обратитесь в местный офис казначея округа. 

Вопросы
Если у Вас есть вопросы по уплате налогов на имущество, 
обратитесь в местный офис казначея округа. 

На что идут деньги от налога на 
имущество

Вычеты, освобождение от налога, 
отсрочки и помощь в оплате
Вычеты
Уничтоженное имущество
Собственник любого недвижимого или личного 
имущества, которое было полностью или частично 
разрушено или находится в районе, объявленном 
губернатором или законодательным органом округа 
зоной бедствия, может иметь право на снижение 
оценочной стоимости и/или на отмену налогов на 
имущество, если его стоимость снизилась более чем на 
20%. Бланки заявления об уничтоженном имуществе 
можно получить в офисе оценщика или онлайн на сайте 
dor.wa.gov/sites/default/files/2022-02/64-0003.pdf.

Программа текущего использования и земли, 
предназначенные для ведения лесного хозяйства
Владельцы сельскохозяйственных угодий, открытых 
площадей, участков для лесозаготовок или земель, 
предназначенных для ведения лесного хозяйства, 
могут претендовать на пониженную оценочную 
стоимость  по программе текущего использования или 
как собственники земли, предназначенной для ведения 
лесного хозяйства. Вместе с тем, при исключении 
имущества из классификации может применяться 
дополнительный налог, проценты и штрафы или 
компенсационный налог. 

Порты

*Прочее

Школы

Округа

Города и 
населенные 
пункты

Пожарная 
охрана

* “Прочее” включает региональные библиотеки, парки и 
места отдыха, скорую медицинскую помощь и больничные 
округа. (Распределение 2015 налогового года) 

56%
16%

12,7%

5,5%

8,2%
1,5%

https://dor.wa.gov/sites/default/files/2022-02/64-0003.pdf
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Заявления должны быть получены до 31 декабря, чтобы 
уменьшить оценочную стоимость на следующий год. 
Бланки заявлений можно получить в офисе оценщика. 

Освобождение от налога 
Освобождение от налога на недвижимость для пожилых 
людей и инвалидов
Эта программа замораживает стоимость Вашего 
жилья (по состоянию на 1 января первого года подачи 
заявления), освобождает от всех избыточных сборов и 
может освободить от части обычных сборов, тем самым 
уменьшая сумму налога на имущество. Претендовать 
на участие в программе могут пожилые граждане, 
ветераны со 100% инвалидностью, связанной с военной 
службой, и инвалиды. Право на участие в программе и 
размер льгот зависят от уровня доходов членов семьи. 
Заявления на участие в этой программе утверждаются 
или отклоняются оценщиком округа.

Трехлетнее освобождение от уплаты налога со 
стоимости улучшений
Если Вы проводите улучшение своего дома на одну 
семью, например, добавляете новую комнату, террасу 
или патио, Вы можете претендовать на трехлетнее 
освобождение от уплаты налога со стоимости этих 
улучшений. Это не относится к текущим ремонтным 
работам. Чтобы получить такое освобождение, Вы 
должны подать заявление в местный офис оценщика 
округа до начала проекта по улучшению. 

Другие случаи освобождения от налогов
Церкви, государственные учреждения и многие 
некоммерческие организации освобождаются от уплаты 
налога на имущество, если они используют имущество 
для целей, не облагаемых налогом. Department of Revenue 
(Департамент доходов определяет), какое имущество 
подлежит освобождению от уплаты налогов, на 
основании законов, принятых законодательным органом. 

Отсрочки
В рамках этих программ штат Washington оплачивает за 
Вас все или часть налогов на имущество. В отличие от 
налоговых льгот, отсрочка уплаты налога представляет 
собой залоговое право на имущество. Залоговое 
обязательство подлежит оплате вместе с процентами при 
продаже, передаче или наследовании имущества, или 
когда жилье перестает быть Вашим основным местом 
жительства. Заявления на участие в программе отсрочки 
утверждаются или отклоняются оценщиком округа.

Программа отсрочки уплаты налога на имущество для 
пожилых людей и инвалидов
При соответствии определенным требованиям Вы 
можете отсрочить уплату налогов на имущество и 
специальных взносов на сумму до 80% от реальной 
рыночной стоимости вашей жилой недвижимости 
за вычетом суммы ипотечного кредита. На участие в 
этой программе могут претендовать пожилые люди и 
инвалиды. Право на участие зависит от уровня доходов 
членов семьи и реальной рыночной стоимости жилой 
недвижимости за вычетом суммы ипотечного кредита. 
Действующая процентная ставка, установленная 
законом, составляет 5%.

Программа отсрочки уплаты налога на имущество для 
домовладельцев с ограниченным доходом
При соответствии определенным требованиям Вы 
можете отложить уплату второй половины налогов на 
имущество, подлежащих уплате в октябре, в размере 
до 40% от реальной рыночной стоимости вашей 
жилой недвижимости за вычетом суммы ипотечного 
кредита. Никаких требований к возрасту или наличию 
инвалидности нет, но Вы должны владеть жилой 
недвижимостью не менее пяти лет.  Право на участие 
зависит от уровня доходов членов семьи и реальной 
рыночной стоимости жилой недвижимости за вычетом 
суммы ипотечного кредита. В соответствии с законом, 
процентная ставка варьируется ежегодно и основана на 
среднем значении федеральной краткосрочной ставки 
плюс 2%.

Программа помощи
Помощь в уплате налога на имущество для вдов или 
вдовцов ветеранов
Эта программа предоставляет безвозмездную помощь 
для оплаты налога на имущество. На участие в этой 
программе могут претендовать пожилые люди и 
инвалиды, являющиеся вдовами или вдовцами 
ветеранов. Право на участие зависит от возраста или 
наличия инвалидности, уровня доходов членов семьи, 
а также от статуса ветерана у вашего супруга на момент 
его смерти. Заявления на участие в этой программе 
утверждаются или отклоняются Департаментом доходов.
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Важные даты 
1 января
Недвижимое и личное имущество оценивается для 
уплаты налогов в следующем году.

31 марта
Прием заявлений на получение отсрочки для пожилых/
инвалидов и помощи вдовам/вдовцам.

30 апреля
Срок уплаты первой половины налогов на имущество. 
Оценщику должны быть предоставлены заполненные 
формы с перечнем личного имущества.

1 мая
На просроченные налоги начисляется 1% в месяц 
(12% годовых).

1 июня
На просроченные налоги за текущий год начисляется 
штраф в размере 3%.

1 июля
Крайний срок для подачи в Окружной совет по 
уравниванию апелляции на оценку текущего года; 
или 30 дней с даты уведомления, в зависимости от того, 
что наступит позже.

31 августа 
Новое сооружение включается в текущий список оценки 
по стоимости, оцененной 31 июля.

1 сентября
Срок подачи заявлений на отсрочку платежа для 
домовладельцев с ограниченным доходом.

31 октября
Срок уплаты первой половины налогов на имущество.

1 декабря
На просроченные налоги за текущий год начисляется 
штраф в размере 8%.

31 декабря
Срок подачи заявлений на участие в Программе 
текущего использования и земель, предназначенных 
для ведения лесного хозяйства.
Срок подачи заявлений на освобождение от налога на 
имущество для пожилых людей и инвалидов. 

За общей информацией 
обращайтесь в Департамент 
доходов

• Телефонный информационный центр: 360-705-6705.
• dor.wa.gov.
• Чтобы получить помощь по налоговым вопросам или 

запросить этот документ в альтернативном формате, 
посетите сайт dor.wa.gov или позвоните по телефону 
360-705-6705. Пользователи телетайпов (TTY) могут 
воспользоваться ретрансляционной службой штата 
Washington по телефону 711.

Нужна дополнительная 
информация?
В офисе оценщика вашего округа можно получить 
следующие публикации. Вы также можете получить 
копию онлайн на сайте Департамента доходов dor.wa.gov 
или обратившись по телефону 360-534-1400.

• Personal Property Tax (Налог на личное имущество).
• Nonprofit Organizations (Некоммерческие организации). 
• Property Tax Deferrals for Senior Citizens and People with 

Disabilities (Отсрочки уплаты налога на имущество для 
пожилых людей и людей с инвалидностью). 

• Property Tax Deferrals for Homeowners With Limited 
Income (Отсрочки уплаты налога на имущество для 
домовладельцев с ограниченным доходом). 

• Property Tax Exemptions for Senior Citizens and People 
with Disabilities (Освобождения от уплаты налога на 
имущество для пожилых людей и людей с 
инвалидностью). 

• Assistance Program for Widows or Widowers of Veterans 
(Программа помощи для вдов или вдовцов ветеранов). 

• Open Space Taxation Act (Закон о налогообложении 
открытых пространств). 

• Appealing your Property Tax Valuation to the County 
Board of Equalization (Обжалование оценки 
недвижимости в Окружном совете по уравниванию).

Вопросы
Местный офис оценщика округа может ответить на 
вопросы, касающиеся:

• Оценочной стоимости.
• Апелляций.
• Личного мущества.
• Программы текущего использования и земли, 

предназначенные для ведения лесного хозяйства. 
• Отсрочки уплаты налога на имущество для пожилых 

людей и людей с инвалидностью.
• Отсрочки уплаты налога на имущество для 

домовладельцев с ограниченным доходом.
• Освобождения от уплаты налога на имущество для 

пожилых людей и людей с инвалидностью.
Местный офис оценщика округа может ответить на 
вопросы, касающиеся:

• Налоговой отчетности.
• Уплаты налога на имущество.

https://dor.wa.gov/
https://dor.wa.gov/
https://dor.wa.gov/

